



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 三井住建道路株式会社

コード番号 1776 URL http://www.smrc.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井隆幸

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 澤木 忠 (TEL) 03-3357-9081

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,309	△22.2	△64	—	△65	—	459	—
28年3月期第1四半期	6,824	22.9	△76	—	△75	—	△65	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 543百万円(—%) 28年3月期第1四半期 △54百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	25.18	—
28年3月期第1四半期	△3.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	22,093	8,104	36.2	437.93
28年3月期	24,683	7,638	30.5	412.95

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 7,990百万円 28年3月期 7,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	△15.4	△65	—	△65	—	430	179.2	23.57
通期	34,000	0.1	1,230	△28.6	1,230	△28.9	1,250	47.2	68.51

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期1Q	18,555,000株	28年3月期	18,555,000株
29年3月期1Q	308,711株	28年3月期	308,711株
29年3月期1Q	18,246,289株	28年3月期1Q	18,246,657株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年3月期第1四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,115	△23.6	△80	—	△75	—	452	—
28年3月期第1四半期	6,693	28.3	△82	—	△77	—	△61	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	24.81	—
28年3月期第1四半期	△3.40	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	21,087	8,020	38.0	439.56
28年3月期	23,820	7,647	32.1	419.12

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 8,020百万円 28年3月期 7,647百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,300	△14.9	△80	—	425	179.8	23.29
通期	33,000	0.1	1,200	△25.8	1,230	51.7	67.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
四半期個別受注の概況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の不確実性の高まりなどの不安要素が企業収益に影響を及ぼす懸念はあるものの、雇用や所得環境は安定性を維持するなど、景気は緩やかな回復基調が続いております。

道路建設業界におきましては、公共投資は減少傾向にあるものの、関連予算の早期執行などによって一定の水準は維持されており、また民間部門では景気の回復を反映して住宅建設部門や物流関連部門などで底堅い需要が続くなど、総じて堅調に推移しております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)は、平成28年4月より『ステークホルダーズに信頼される質重視の経営』を展開することを基本コンセプトに掲げた「中期経営計画(29/3期～31/3期)」をスタートさせております。本計画に則り、安定した収益体質を確立し、顧客・株主・社員・社会・環境との関係を常に視野に入れた経営を実践することで、企業の社会的責任を果たすとともに、人材育成と労働環境の改善、株主満足度の向上を目指してまいります。また、内部統制システムの整備・強化などコーポレートガバナンスの充実を図ってまいります。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、受注高は63億56百万円(前年同期比30.4%減少)、売上高は53億9百万円(前年同期比22.2%減少)、経常損失は65百万円(前年同期は経常損失75百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億59百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失65百万円)となりました。

なお、「中期経営計画」の詳細につきましては、平成28年3月公表の「新中期経営計画策定のお知らせ」をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.smrc.co.jp>

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ25億90百万円減少して220億93百万円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

負債合計は、同30億56百万円減少して139億88百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によります。

純資産合計は、同4億65百万円増加して81億4百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益4億59百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日公表の「繰延税金資産の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,835	6,627
受取手形・完成工事未収入金等	9,138	6,677
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	1,450
材料貯蔵品	101	114
その他	491	628
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	18,592	15,496
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,333	1,346
機械及び装置(純額)	1,807	1,732
土地	2,499	2,504
その他(純額)	57	80
有形固定資産合計	5,697	5,663
無形固定資産		
	141	131
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	258	808
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	252	802
固定資産合計	6,091	6,597
資産合計	24,683	22,093
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,544	7,880
未払法人税等	602	34
未成工事受入金	1,206	1,700
完成工事補償引当金	11	11
賞与引当金	7	3
工事損失引当金	30	32
独占禁止法関連損失引当金	287	287
その他	1,749	1,541
流動負債合計	14,439	11,490
固定負債		
退職給付に係る負債	2,025	1,988
資産除去債務	76	78
その他	502	430
固定負債合計	2,604	2,497
負債合計	17,044	13,988

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,823	5,210
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,616	8,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
退職給付に係る調整累計額	△227	△151
その他の包括利益累計額合計	△82	△12
非支配株主持分	104	114
純資産合計	7,638	8,104
負債純資産合計	24,683	22,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,824	5,309
売上原価	6,376	4,832
売上総利益	447	477
販売費及び一般管理費	524	541
営業損失(△)	△76	△64
営業外収益		
受取利息	0	0
受取地代家賃	0	0
還付加算金	1	0
その他	1	2
営業外収益合計	4	3
営業外費用		
支払利息	—	1
支払保証料	2	3
その他	0	0
営業外費用合計	3	4
経常損失(△)	△75	△65
特別利益		
固定資産売却益	10	3
投資有価証券売却益	—	11
収用補償金	—	11
特別利益合計	10	26
特別損失		
固定資産除却損	13	4
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	13	5
税金等調整前四半期純損失(△)	△78	△44
法人税等	△17	△518
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61	473
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	14
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△65	459

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61	473
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	△6
土地再評価差額金	0	—
退職給付に係る調整額	3	76
その他の包括利益合計	7	69
四半期包括利益	△54	543
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△58	528
非支配株主に係る四半期包括利益	4	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,778	1,030	6,808	15	6,824	—	6,824
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	308	308	—	308	△308	—
計	5,778	1,338	7,116	15	7,132	△308	6,824
セグメント利益	371	65	437	10	447	—	447

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,245	1,049	5,294	14	5,309	—	5,309
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	226	226	—	226	△226	—
計	4,245	1,276	5,521	14	5,535	△226	5,309
セグメント利益	385	83	468	8	477	—	477

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,025	5,890
受取手形・完成工事未収入金等	9,096	6,535
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	1,403
材料貯蔵品	101	114
その他	474	614
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	17,722	14,555
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,296	1,309
機械及び装置(純額)	1,805	1,730
土地	2,493	2,493
その他(純額)	52	79
有形固定資産合計	5,648	5,612
無形固定資産		
	140	130
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	314	795
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	308	789
固定資産合計	6,097	6,532
資産合計	23,820	21,087
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,295	7,698
未払法人税等	570	25
未成工事受入金	806	1,183
完成工事補償引当金	11	11
工事損失引当金	29	32
独占禁止法関連損失引当金	287	287
資産除去債務	13	13
その他	1,787	1,543
流動負債合計	13,801	10,793
固定負債		
退職給付引当金	1,791	1,764
資産除去債務	76	78
その他	502	430
固定負債合計	2,371	2,273
負債合計	16,172	13,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,708	5,088
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,502	7,881
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
評価・換算差額等合計	145	138
純資産合計	7,647	8,020
負債純資産合計	23,820	21,087

この四半期貸借対照表は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,693	5,115
売上原価	6,276	4,679
売上総利益	417	435
販売費及び一般管理費	499	516
営業損失(△)	△82	△80
営業外収益		
受取利息	0	0
関係会社受取配当金	3	5
受取地代家賃	1	1
その他	3	2
営業外収益合計	8	9
営業外費用		
支払利息	0	1
支払保証料	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	2	4
経常損失(△)	△77	△75
特別利益		
固定資産売却益	10	0
投資有価証券売却益	—	11
特別利益合計	10	11
特別損失		
固定資産除却損	13	4
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	13	5
税引前四半期純損失(△)	△80	△69
法人税等	△18	△522
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61	452

この四半期損益計算書は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

	受注高	
	百万円	%
29年3月期第1四半期	6,013	△33.4
28年3月期第1四半期	9,025	△2.0

- (注) 1. 受注高は当第1四半期までの累計額
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率

工 事 部 門		前第1四半期 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		比較増減	増減率
		百万円	%	百万円	%		
工 事 部 門	官 公 庁	2,458	27.2	1,334	22.2	△1,123	△45.7
	民 間	5,530	61.3	3,620	60.2	△1,909	△34.5
	計	7,988	88.5	4,955	82.4	△3,032	△38.0
	製 品 部 門	1,037	11.5	1,057	17.6	20	2.0
	合 計	9,025	100.0	6,013	100.0	△3,012	△33.4

(注) パーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	第2四半期累計期間		通 期	
	百万円	%	百万円	%
29年3月期予想	14,600	△13.0	33,000	1.5
28年3月期実績	16,775	△9.7	32,528	△5.4

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

以 上